La quantité du pain que l'on donnait pour ces prémices, n'est point fixée par la loi: mais la coutume et la tradition l'avaient déterminée, dit saint Jérôme (4), entre la quarantième partie de la masse qu'on avait pétrie, pour le plus; et la soixantième, pour le moins. Il n'est pas bien clair par le texte, si l'on devait faire ces offrandes toutes les fois qu'on pétrissait du pain, ou seulement la première fois qu'on usait du grain nouveau. Mais on voit par Philon (5), que, de son temps, on séparait quelque chose pour Dieu, autant de fois qu'on pétrissait; et les Juifs ont conservé cet usage jusqu'aujourd'hui (6).

ŷ. 21. ET DE PULMENTIS DABITIS PRIMITIVA. Le terme hébreu הלה 'hallâh, qui est traduit ici par *pulmentum*, signifie proprement un gâteau. Les Septante le traduisent par *un pain*, ou du pain. Voici tout ce passage, en le joignant à ce qui précède, selon l'hébreu: *Vous élèverez une offrande d'élévation, un gâteau de vos pâtes en forme de pré-*

(1) תרבו תרובה ליהוה ראשית דרבבכם
 (2) Ἀφαιρεῖτε ἀφαίρεμα ἀφ'ἐριζουμά τῷ Κυρίῳ ἀπαρχήν ψωρῶματος ἡμῶν ἄρτον.

(3) Levit. xxxiii. 10. — (4) Hieron. in cap. xi. v. Ezéch.
 (5) Philo. de præmiis sacerdot.
 (6) Leo Mutinens. de cerem. Jud. part. II. c. 9.

22. Quod si per ignorantiam præterieritis quidquam horum, quæ locutus est Dominus ad Moysen,

23. Et mandavit per eum ad vos, a die qua cœpit jubere et ultra,

24. Oblitaque fuerit facere multitudo, offeret vitulum de armento, holocaustum in odorem suavissimum Domino, et sacrificium ejus ac liba, ut cæremoniæ postulant, hircumque pro peccato;

25. Et rogabit sacerdos pro omni multitudine filiorum Israel; et dimittetur eis, quoniam non sponte peccaverunt, nihilominus offerentes incensum Domino pro se et pro peccato atque errore suo;

26. Et dimittetur universæ plebi filiorum Israel, et advenis qui peregrinantur inter eos; quoniam culpa est omnis populi per ignorantiam.

27. Quod si anima una nesciens peccaverit, offeret capram anniculam pro peccato suo;

28. Et deprecabitur pro ea sacerdos, quod inscia peccaverit coram Domino; impetrabitque ei veniam, et dimittetur illi.

29. Tam indigenis quam advenis una lex erit omnium, qui peccaverint ignorantes.

22. Si par ignorance vous manquez à faire quelque'une de ces choses que le Seigneur a dites à Moïse

23. Et qu'il vous a ordonnées par lui, dès le premier jour qu'il a commencé de vous faire ses commandements et depuis,

24. Et si toute la multitude du peuple oublie de s'acquiescer de son devoir, ils offriront un veau du troupeau en holocauste, d'une odeur très agréable au Seigneur, avec l'oblation de la farine et des liqueurs, selon l'ordre des cérémonies et un bouc pour le péché.